
 

ANOTACE 

Autor: Alexandra Hvězdová 

Instituce: Ústav sociálního lékařství LF UK v Hradci Králové, 

 Oddělení ošetřovatelství 

Název práce: Kvalita života žen v období klimakteria 

Vedoucí práce: Mgr. Eva Vachková 

Počet stran: 88, XI 

Počet příloh: 9 

Počet literatury 38 

Rok obhajoby: 2010 

Klíčová slova: hormone replacement therapy, hormonální substituční terapie, HRT, 

klimakterium, klimakterický syndrom, kvalita života, menopauza, měření kvality života, 

MRS, UQOL 

Bakalářská práce se zabývá problematikou kvality života žen v klimakteriu. Zjišťuje, 

jaký vliv má klimakterium na kvalitu života žen, které užívají některou z forem HRT, 

a jaký vliv má klimakterium na kvalitu života žen, které žádnou z forem HRT neužívají. 

Teoretická část práce si ve dvou kapitolách všímá kromě definice klimakteria jednak 

klasifikace klimakteria, typické symptomatologie, diagnostiky, léčby a charakteristiky dis-

ponovaných žen, jednak formuluje kvalitu života a možné způsoby jejího měření, a to jak 

v obecné rovině, tak v období klimakteria. 

Empirická část práce je založena na výzkumném šetření kvantitativními dotazníko-

vými metodami pomocí dotazníků MRS a UQOL, jejichž verze probíhají standardizačním 

řízením, aby byly využitelné v prostředí ČR. Sledovaný vzorek tvoří 50 žen ve věku 49–60 

let, které užívaly HRT po dobu minimálně tří měsíců. 

Prvotním cílem empirické části je jednak zjistit, zda v souboru sledovaných žen 

došlo při užívání HRT k subjektivnímu zlepšení potíží a zda se případná změna odrazila 

v kvalitě života respondentek, jednak retrospektivně objektivizovat obtíže žen před 

užíváním a při užívání HRT. 

Druhotným cílem je zjistit, který dotazník respondentkám vyhovoval více. 

Výzkumné šetření bylo realizováno od října 2009 do března 2010 v gynekologických 

ambulancích a mezi širší veřejností v Hradci Králové a okolí. 


